
 
 

 

 
 

 

 

                                                Scuola di Giurisprudenza 

 

           IL PRESIDENTE 

  

 VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1680, prot. n. 207006 del 30 novembre 2018;  

 VISTO il Regolamento di Ateneo delle Scuole, emanato con Decreto Rettorale n. 

961, prot. n. 167937 del 4 agosto 2022; 

 VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1345, prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto 

Rettorale n. 716, prot. n. 104526 del 25 giugno 2018 e successivamente con 

Decreto Rettorale n. 331, prot. n. 94925 del 15 marzo 2021; 

 CONSIDERATO che il Regolamento suddetto ha introdotto una procedura 

telematica con espressione del voto in presenza o a distanza; 

 VISTA la Convenzione per l’istituzione, attivazione ed organizzazione del Corso 

di Laurea in “Scienze giuridiche della sicurezza” (Classe L-14- Scienze dei 

servizi giuridici) per gli Allievi Marescialli dell’Arma dei Carabinieri, prot. n. 

44239 del 23 marzo 2017 - Rep. 868/2017, modificata con prot. n. 92313 del 27 

aprile 2023 – Rep. 1140/2023, stipulata tra la Scuola Marescialli e Brigadieri dei 

Carabinieri e l’Università degli Studi di Firenze; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Scuola di Giurisprudenza n. 2921, prot. n. 

55072 del 10 marzo 2023 di indizione delle elezioni delle rappresentanze 

studentesche, per il biennio 2023-2025, nel Consiglio della Scuola di 

Giurisprudenza e nei rispettivi Consigli di Corso di studio, nel quale è indicato 

che le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di studio in 

Scienze giuridiche della sicurezza si svolgono separatamente; 

 VISTO il Decreto rettorale n. 972, prot. n. 217808 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stata introdotta una norma transitoria, art. 17 bis, al Regolamento per le 

elezioni studentesche, per l’indizione di votazioni suppletive, per il biennio 2023-

2025, dei rappresentanti degli studenti: a) nel Consiglio della Scuola di agraria; 

b) nei Consigli di Corso di studio nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 

non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; c) nei Consigli delle 

Scuole di Specializzazione nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono 

stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; d) nei Consigli di Dipartimento 

nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i 

rappresentanti ad essi spettanti; 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 bis, comma 4 del suddetto 

Regolamento, le votazioni suppletive delle rappresentanze studentesche, per il 

biennio 2023-2025, si svolgono con l’adozione del sistema nominale 

maggioritario, per cui ogni elettore è anche eleggibile, risultando eletti gli studenti 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

che riportano il maggior numero di voti; 

 PRESO ATTO che l’art. 17 bis, comma 5 del Regolamento per le elezioni 

studentesche prevede l’applicazione del proprio comma 4 anche all’elezione dei 

rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di studio in Scienze giuridiche 

della sicurezza, per il biennio 2023-2025; 

 VISTI i dati relativi agli Allievi Marescialli iscritti al Corso di studio in Scienze 

giuridiche della sicurezza, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Indizione 
 

1. Sono indette per i giorni 27 e 28 febbraio 2024 le elezioni di n. 7 (sette) 

rappresentanti degli studenti, per il restante biennio 2023-2025, nel Consiglio di 

Corso di studio in Scienze giuridiche della sicurezza (B224). 
  

 
Art. 2 – Corpo elettorale 

 
1. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di studio in 
Scienze giuridiche della sicurezza l’esercizio del diritto di voto spetta a tutti gli 
studenti regolarmente iscritti al medesimo corso di studio, entro il giorno precedente 
a quello in cui si recano a votare. Per studente regolarmente iscritto è da intendersi lo 
studente iscritto per l’anno accademico 2023-2024 all’Università degli Studi di 
Firenze. 

 

2. Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di corso di studio in 

Scienze giuridiche della sicurezza sono eleggibili tutti gli studenti regolarmente 

iscritti al medesimo corso di studio per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 

corso, alla data delle votazioni. Si intendono iscritti per la prima volta ai corsi di studio 

gli studenti che non abbiano già conseguito un titolo di studio dello stesso livello di 

quello che sarà loro rilasciato al termine del corso al quale sono iscritti. 
 

 

Art. 3 – Sistema elettorale 

 

1. Ai sensi dell’art. 17 bis, commi 4 e 5 del Regolamento per le elezioni 

studentesche, le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di 

studio in Scienze giuridiche della sicurezza, per il restante biennio 2023-2025, hanno 

luogo con il sistema nominale maggioritario: tutti gli elettori sono anche eleggibili e 

risultano eletti coloro che riportano il maggio numero di voti. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4 – Disponibilità ad essere eletti 

 

1. Per le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Corso di studio in 

Scienze giuridiche della sicurezza, di cui al presente decreto, non è prevista la 

presentazione di candidature. 

 

2. Tutti gli studenti iscritti al Corso di studio in Scienze giuridiche della sicurezza 

possono comunicare la loro disponibilità ad essere eletti compilando il modulo A) 

allegato al presente decreto; i loro nominativi vengono resi noti sul sito web di 

Ateneo dedicato alle elezioni. Gli interessati possono trasmettere il citato modulo, 

unitamente a una copia di documento di identità, a mezzo mail all’indirizzo 

affari.istituzionali@unifi.it entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 16 febbraio 

2024. 

 

3. L’Ufficio elettorale effettua verifiche sul possesso dei requisiti di eleggibilità degli 

studenti che avranno presentato la propria disponibilità ad essere eletti, ai sensi 

dell’art. 2 del presente decreto. 
 

 
Art. 5 – Piattaforma di voto 

 
1. La procedura elettorale si svolge mediante voto elettronico a distanza ai sensi 

dell’art. 18 bis del Regolamento d’Ateneo per le elezioni studentesche. 

La procedura telematica con espressione del voto a distanza si svolge tramite 

l’utilizzo della piattaforma di voto telematico ELIGO, in modo da garantire, 

nell’espressione del diritto di voto i principi di personalità ed eguaglianza, libertà e 

segretezza.  

L’elettore può accedere al sistema con le proprie credenziali uniche di Ateneo ed 

esprimere, una volta aperta la votazione, il proprio voto. 

L’acceso al sistema di e-voting può avvenire tramite Pc, smartphone o tablet 

personale dell’elettore.  

Il sistema verifica che il votante sia abilitato e non abbia già votato, raccoglie quindi 

il voto espresso dall’elettore.  

I voti sono registrati con un protocollo di crittografia avanzata e non sono 

consultabili o modificabili da nessuno fino alla fine delle votazioni.    

 

 

Art. 6 - Modalità di voto 

 

1. Le elezioni hanno luogo a scrutinio segreto; ciascun elettore può esprimere una 

sola preferenza.  

mailto:affari.istituzionali@unifi.it


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2. Per votare lo studente può collegarsi con le Credenziali Uniche di Ateneo alla 

piattaforma di voto al link pubblicato a cura dell’Ufficio elettorale sul sito web 

d’Ateneo, trasmesso al Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) e alla Scuola di 

Giurisprudenza per la pubblicazione sui loro siti. 
 

3. Il seggio telematico resta aperto per la votazione: 

 

27 febbraio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 19.00;  
28 febbraio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00. 

 

Art. 7 – Validità delle votazioni 

 

1. Per l’elezione di cui al presente decreto è richiesto il raggiungimento del quorum 

del 10% degli aventi diritto; qualora non venga raggiunto detto quorum la votazione 

è valida, ma il numero dei rappresentanti da eleggere si riduce proporzionalmente, 

ferma restando la necessità della proclamazione di n. 2 (due) eletti, ai sensi dell’art. 

18, comma 2 del Regolamento per le elezioni studentesche. 

 

Art. 8 - Durata in carica degli eletti 

 

1. Dell'esito delle votazioni viene data pubblicità ufficiale sul sito web dell’Ateneo, 

nonché sul sito del Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) e sul sito della Scuola 

di Giurisprudenza. 

 

2. Alla nomina degli studenti eletti provvede il Presidente della Scuola; gli eletti 

durano in carica per il restante biennio 2023-2025 e comunque fino al successivo 

rinnovo delle rappresentanze studentesche e sono rieleggibili una sola volta 

consecutivamente, come previsto dall’art. 19, comma 1 del Regolamento per le 

elezioni studentesche; i rappresentanti degli studenti cessano comunque dalla carica 

con la nomina dei nuovi eletti.  

 

Art. 9 – Norma di rinvio 

 

1. Per quant'altro non previsto dal presente decreto si fa espresso rinvio al 

Regolamento per le elezioni studentesche, ed in particolare all’art. 17 bis, commi 4 e 

5. 
 
Firenze, 22 dicembre 2023                                                          IL PRESIDENTE 

Prof. Alessandro Simoni 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODULO A) 
 

ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE NEL CONSIGLIO DI CORSO STUDIO IN 
SCIENZE GIURIDICHE DELLA SICUREZZA  

Biennio 2023-2025 
 

Disponibilità ad essere eletto 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a  ______________________ il    _______________________ matricola  ________________  

iscritto per l’anno accademico 2023/2024  all’Università degli Studi di Firenze,  al Corso di Laurea in 

Scienze giuridiche della sicurezza (B224) - (L-14- Scienze dei servizi giuridici) 

dichiara di essere disponibile a svolgere la funzione di rappresentante degli studenti nel suddetto 

Consiglio di Corso di studio. 

 

dichiara inoltre di avere preso visione del Regolamento per le elezioni studentesche e in particolare 

di quanto previsto all’art. 19, impegnandosi, qualora eletta/o, a comunicare tempestivamente alla 

Rettrice o al Presidente della Scuola di Giurisprudenza ogni circostanza che comporti la cessazione 

della carica. 

 

Firenze,____________________________ 

Firma______________________________ 

recapito in Firenze  

_________________________________________________ tel. ___________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________  

DICHIARA 
 

altresì di essere iscritto al corso suindicato per la prima volta e non oltre il primo anno fuori 

corso. (Si intendono iscritti per la prima volta ai corsi di studio gli studenti che non abbiano già 

conseguito un titolo di studio dello stesso livello di quello che sarà loro rilasciato al termine del corso al 

quale sono iscritti). 

Firma del dichiarante ..................................................................................... 

 

N.B. Il presente modulo, sottoscritto in originale, deve essere restituito in formato pdf tramite e- 

mail all’indirizzo affari.istituzionali@unifi.it assieme a copia di un documento di riconoscimento o 

del libretto universitario.     

mailto:affari.istituzionali@unifi.it

		2023-12-22T10:01:29+0100
	ragione




